کلیدواژه‌ها: امیراعلم، انستیتو پاستور، مجلس حفظ الصّحه، دارالفنون، دانشکده پزشکی، شیر و خورشید سرخ، قانون طبابت، قانون مایه‌کوبی آبله.

پرتال جامع علوم انسانی

مقدمه

بهداشت در ایران در دوره قاجار وضعیت نابه‌سامانی داشت. بیماری‌های واگیر مانند طاعون، وبا، آبله، حصبه و دیفتری در کنار قحطی‌های چندباره، جان بسیاری از مردم را می‌گرفت. فقط در مرداد ۱۲۲۵ ش/۱۸۴۶ م وبا در تهران بیش از ۱۲/۰۰۰ نفر (حدود یک چهارم جمعیت پایتخت) را به کام مرگ کشاند (الگود، ص ۵۵۰). این وضعیت حتی پس از گشایش دارالفنون در ۱۲۳۰ ش/۱۲۶۸ ق/۱۸۵۱ م و آموزش پزشکی نوین در ایران، همچنان ادامه داشت. در ۱۲۴۱ ش/۱۸۶۲ م همه‌گیری وبا در مشهد آغاز شد و روزانه ۱۰۰ تا ۱۲۰ نفر را به کام مرگ کشاند. در ۱۲۴۸ ش/۱۸۶۹ م وبا در اصفهان بروز کرد و تا شیراز گسترش یافت و پس از کشتار ۲/۰۰۰ نفر در شیراز تا خلیج فارس پیش رفت (همان، ص ۵۶۸-۵۶۹). قحطی ۱۲۵۰ ش/۱۸۷۱ م با شیوع وبا و حصبه همراه بود و در ۱۲۵۵ ش/۱۸۷۶ م شیوع دیفتری در تهران دیده شد. در ۱۲۵۶ ش/۱۸۷۷ م طاعون در شوشتر با کشتار ۱/۸۰۰ نفر همراه بود (همان، ص ۵۷۰-۵۷۲). حتی در ۱۲۷۸ ش/۱۸۹۹ م (حدود نیم قرن پس از بنیان‌گذاری دارالفنون) بیماری‌های واگیر یکی از گرفتاری‌های اصلی مردم ایران بود (همان، ص ۵۷۷).

اما سال ۱۲۸۹ ش/۱۳۲۸ ق/۱۹۱۰ م را می‌توان نقطه عطفی در تاریخ بهداشت ایران دانست. در این سال نمایندگان دوره دوم مجلس شورای ملی به پیشنهاد دکتر امیراعلم تصویب کردند که از مالیات انتقال پیکر مردگان به زیارتگاه‌های عراق، تومانی یک قران در اختیار مجلس حفظ‌الصحه دولتی قرار گیرد تا برای بهبود بهداشت، به‌ویژه گسترش آبله‌کوبی رایگان، هزینه شود (مذاکرات مجلس شورای ملی، دوره ۲، جلسه ۱۷۲). مجلس حفظ‌الصحه را دکتر تولوزان فرانسوی، که پژوهشگر برجسته‌ای در زمینه بیماری‌های واگیر بود، در ۱۲۴۷ ش/۱۲۸۵ ق/۱۸۶۸ م برای تصمیم‌گیری در باره وضعیت بهداشت ایران بنیان نهاد (روزنامه ملتی، شماره ۲۱). او و شاگردانش کوشش‌هایی برای واکسیناسیون و ساخت قرنطینه و آگاهی‌بخشی به مردم در باره بیماری‌های واگیر انجام دادند. با این همه، چون مجلس حفظ‌الصحه بودجه مشخصی نداشت، اغلب برنامه‌های آن به خوبی پیش نمی‌رفت و گاه نشست‌های مجلس به مدت طولانی برگزار نمی‌شد (الگود، ص ۵۷۱-۵۷۲).

این مقاله از نقش مجلس شورای ملی، برخی از پزشکان خارجی و پزشکانی ایرانی که با دکتر امیراعلم همراهی کردند و نقش برخی از نیکوکاران در پی‌ریزی درمانگاه‌ها و بیمارستان‌ها نیز سخن خواهد گفت.

از تهران تا همایش بین‌المللی پاریس

امیرخان امیراعلم فرزند علی‌اکبر خان عاشوری قزوینی، کارگزار ایران در بغداد و شامات، بود. او در ۱۲۵۵ ش/۱۸۷۶ م در جریان مأموریت پدرش در شهر ترابوزان ترکیه چشم به جهان گشود. امیراعلم آموزش‌های آغازین را در تهران، ترکیه و سوریه گذراند. سپس فراگیری پزشکی را در مدرسه پزشکی فرانسوی در لبنان آغاز کرد، اما پیش از پایان دوره به دلیل مرگ پدرش ناچار شد به تهران بازگردد. در آن زمان، مظفرالدین شاه به فرانسه سفر کرده بود. شاه از پاریس به مشیرالدوله، وزیر خارجه، پیام داد که شماری از جوانان درس‌خوان را برای فراگیری دانش نوین به اروپا بفرستد. چون وزیر خارجه از دوستان پدر امیراعلم بود، از او خواست برای سفر به فرانسه آماده شود. سرانجام، امیراعلم در ۱۹۰۰ م (۱۲۷۹ ش/۱۳۱۷ ق) به مدرسه نظامی پزشکی در شهر لیون راه یافت. او در پایان ۱۹۰۴ م دانشنامه دکتری خود را دریافت کرد. او حدود دو سال با درجه سروانی در «دارالمعلمین نظامی طبی وال دوگراس» در پاریس و درمانگاه‌های نظامی و غیرنظامی فرانسه به درمان بیماران پرداخت (امیراعلم، ص ۲-۴؛ راهنمای دانشکده، بخش دوم، ص ۸؛ یغمایی، ص ۲۸۵).

در سپتامبر ۱۹۰۳ م/۱۳۲۱ ق/۱۲۸۲ ش که امیراعلم برای دفاع از پایان‌نامه دوره دکتری آماده می‌شد، دولت ایران به پیشنهاد دولت فرانسه از امیراعلم خواست در یازدهمین همایش بین‌المللی بهداشت در پاریس شرکت کند (تشیّد، ص ۱۷). چنان‌که کازوت، معاون وزیر خارجه فرانسه، به امیراعلم گفته بود، دولت ایران می‌خواست دکتر بیانوتی، پزشک یونانی سفارت ایران در استانبول یا دکتر اشنایدر، پزشک فرانسوی شاه ایران، را به این همایش بفرستد، اما با مخالفت دولت فرانسه روبه‌رو شد.

دستاورد مهم دیگر این همایش، چنان‌که الگود نیز اذعان دارد، آغاز به کار دوباره مجلس حفظ‌الصحه در ۱۹۰۴م بود (الگود، ص ۵۸۰). اما این بار به نام مجلس حفظ‌الصحه دولتی شناخته شد، زیرا دارای سازمان اداری وابسته به وزارت خارجه بود و با پشتیبانی مشیرالدوله، وزیر خارجه، فعالیت می‌کرد.

مجلس شورای ملی و قانون‌های بهداشتی

در ۱۲۸۵ ش/۱۳۲۴ ق/۱۹۰۶ م که دکتر امیراعلم به میهن بازگشت، مهم‌ترین رویداد تاریخ معاصر ایران که سرنوشت کشور ایران را دگرگون کرد، رخ داد. مظفرالدین شاه با امضای فرمان مشروطه (در ۱۴ جمادی‌الثانی) به خواست نسل نواندیش برای برپایی مجلس شورای ملی تن داد.

سرانجام محمدعلی شاه قاجار که پس از مرگ مظفرالدین شاه بر تخت نشسته بود، در ۳۲ جمادی‌الاول ۱۳۲۶ ق به بهانه دورکردن چنین فسادهایی از سر مسلمانان، مجلس نمایندگان ملت ایران را با پشتیبانی روس‌ها به توپ بست. خوشبختانه با ورود مجاهدان به تهران در ۲۶ جمادی‌الثانی ۱۳۲۷ ق زمینه برای فعالیت دوباره نواندیشان فراهم شد و در ۲ ذی‌قعدة ۱۳۲۷ ق/۲۳ آبان ۱۲۸۸ ش/۱۵ نوامبر ۱۹۰۹ م دومین دوره مجلس شورای ملی گشایش یافت (وحیدنیا، ص ۷۹).

دکتر امیرخان امیراعلم به عنوان نماینده مردم تهران به دومین دوره مجلس شورای ملی راه یافت (همان، ص ۸۱). به کوشش او و دیگر پزشکان حاضر در این مجلس نخستین قانون‌های بهداشتی ایران به تصویب نمایندگان مردم ایران رسید. روز پنج‌شنبه ۲۴ شهریورماه ۱۳۲۸ ق/ ۱۲۸۹ ش/ ۱۹۱۰ م گزارش کمیسیون مبتکرات در باره طرح امیرخان خوانده شد که «در اخذ تومانی یک قران از مالیات نواقل برای مخارج حفظ‌الصحه» بود (مذاکرات مجلس، دوره ۲، جلسه ۸۸). در آن زمان برخی از مردم ایران پیکر مردگان خود را برای خاک‌سپاری در زیارتگاه‌های شیعیان به عراق انتقال می‌دادند و امیراعلم پیشنهاد کرده بود یک دهم مالیاتی که از وسایل حمل این پیکرها گرفته می‌شود برای تهیه واکسن آبله و دیفتری هزینه شود.

برای این‌که می‌خواهند بچه‌های ما را داغ کنند که اگر یک روزی بخواهند سربازگیری کنند اینها نشان داشته باشند. این است درجه معلومات!»

از دارالفنون تا مدرسه طب

دارالفنون نخستین آموزشگاه عالی نوین ایران بود که به کوشش امیرکبیر، صدراعظم ایران در دوره ناصرالدین شاه، بنیان‌گذاری شد. او در ۱۲۶۶ق/۱۲۲۹ش/۱۸۵۰م از میرزا داوود خان، مترجم دولت ایران، خواست به شهر وین برود و چند استاد اتریشی را برای تدریس دانش نوین به ایران دعوت کند. در ۱۲۶۸ق/۱۲۳۰ش، هفت استاد برای آموزش علوم نظامی، معدن‌شناسی، پزشکی و داروسازی در دارالفنون حاضر شدند.

عبدالله مستوفی از انحطاط سطح دانش دارالفنون در دوره مظفرالدین شاه سخن می‌گوید (جلد دوم، ص ۱۷)، اما همو می‌گوید که در این سال‌ها گرایش فراینده‌ای در مردم برای فراگیری دانش نوین پیدا شد. با افزایش ساخت مدرسه‌های نوین و انتشار روزنامه‌های گوناگون، آگاهی مردم از وضعیت کشورهای اروپایی افزایش یافته بود (همان، ص ۱۸-۱۹). شاید به سبب همین تغییر نگرش مردم بود که مظفرالدین شاه در ۱۳۱۷ ق (۱۲۷۹ ش/ ۱۹۰۰ م) با اعزام شماری از ایرانیان به خارج موافقت کرد.

امیراعلم از جمله آنها بود که به مدرسه پزشکی نظامی لیون در فرانسه فرستاده شد (امیراعلم، ص ۴). به نظر می‌رسد که شنایدر، که ریاست مجلس حفظ‌الصحه را داشت (الگود، ص ۵۷۸)، در این اعزام اثرگذار بود و انتخاب مدرسه پزشکی نظامی لیون برای دانشجویان ایرانی به پیشنهاد او بود (فلور، ص ۲۴۵). او هنگام سفر مظفرالدین شاه به فرانسه در مرز آن کشور به پیشواز شاه آمده بود (مظفرالدین شاه، ص ۱۳۶). از دیگر رویدادهای مهم این سالها آمدن چند معلم اروپایی به دارالفنون در ۱۳۲۳ق/۱۹۰۵م بود که دکتر ژرژ و دکتر گاله، از استادان مدرسه پزشکی لیون، از جمله آنها بودند (راهنمای دانشکده، ص ۵۹).

دکتر امیراعلم در همان سال بازگشت به میهن (۱۲۸۵ش/۱۳۲۴ق/۱۹۰۶م) به معلمی تشریح توصیفی دارالفنون برگزیده شد. پیش از او مؤدب‌الدوله نفیسی، فرزند علی‌اکبر خان نفیسی (ناظم‌الطبای)، معلم تشریح توصیفی و طب مقدماتی بود، اما به سبب اختلافی که با گاله، استاد تشریح توصیفی پیدا کرد، پس از مدت کوتاهی از تدریس در دارالفنون کناره‌گیری کرد (راهنمای دانشکده، ص ۵۹-۶۰).

در پشتیبانی از سخن ذکاءالملک باید بدانید که در سال تصویب این قانون شاگردان طب دارالفنون فقط ۱۸ نفر بودند (راهنمای دانشکده، ص ۶۱). قانون طبابت را می‌توانیم یکی از عوامل زمینه‌ساز برای پیشرفت آموزش پزشکی نوین در ایران بدانیم، اما دو سال بعد که خواستند این قانون را به اجرا بگذارند، جنگ جهانی اول آغاز شد (۱۳۳۲ق/۱۹۱۴م/۱۲۹۳ش) و وضعیت ایران آشفته‌تر از گذشته شد (همان، ص ۶۵). با آغاز این جنگ ویرانگر بسیاری از پزشکان خارجی از ایران رفتند و چنان که دکتر علی خان پرتو (حکیم اعظم) از استادان ایرانی دارالفنون گزارش کرده است: «نیمکت‌های چند اطاق طب دارالفنون از شاگردان خالی ماند و درس‌های استادانش خریداری نداشت.» (همان، ص ۶۳) هم‌زمان با فروکش کردن جنگ، در ۱۳۳۷ق/آبان ۱۲۹۷ش/۱۹۱۸م بخش پزشکی دارالفنون از دیگر بخش‌ها جدا شد و مدرسه طب

نامیده شد. ریاست این مدرسه به فرمان احمدشاه به دکتر محمدحسین لقمان ادهم (لقمان الدوله) سپرده شد و دکتر امیراعلم همچنان از استادان این مدرسه بود. اما این تغییر سبب بهبودی در وضعیت آموزش پزشکی نشد و فقط فضایی جداگانه‌ای برای مدرسه در ساختمان دارالفنون در نظر گرفته شد (راهنمای دانشکده، ص ۶۷). این مدرسه چند سالی در خانه دکتر حسن معتمد برپا بود (همان، ص ۸۴).

گزارشی از آغاز دهه ۱۹۲۰ م/۱۳۳۹ ق/۱۲۹۹ ش از دکتر نیلگان در باره وضعیت مدرسه طب در دست است که وضعیت مدرسه را شبیه گزارش دکتر فوریه در باره بخش پزشکی دارالفنون در سی سال پیش (۱۸۹۰ م/۱۳۰۸ ق) توصیف می‌کند. او می‌گوید:

بسیار ناچیز تجهیز شده و عمده آموزش به صورت تئوریک است. هیچ هزینه‌ای تأمین نمی‌شود... قوانین مذهبی اجازه تشریح را نمی‌دهد. حضور در بیمارستان نیز اجباری نیست (فلور، ص ۲۴۶).

اگر گزارش دکتر امیراعلم از وضعیت بهداشتی ایران در همین سال‌ها را در کنار گزارش نیلگان بگذاریم به ناکامی ایرانیان در بهبود وضعیت بهداشتی ایران با گذشت حدود یک قرن از آشنایی ایرانیان با پزشکی نوین پی می‌بریم. در ۱۹۲۳ م/۱۳۴۲ ق می‌گوید:

در طول دو سال گذشته وضع بهداشت کشور چنان رو به قهقرا رفته و چیزهایی را از دست داده است که باید بر حال آن تأسف خورد... یک نوع حالت بی تفاوتی، حالتی سراسر بل‌بشوی، کاملاً مایه تأسف، مسأله بهداشت را تحت تسلط خود گرفته است. طرح‌های ما، برنامه‌های ما و فریادهای ما گوش شنوایی در میان مقام‌های دولتی و پارلمانی نیافته است (الگود، ص ۶۱۵-۶۱۶).

امیراعلم و دانشگاه تهران

با فروکش جنگ جهانی اول و بنیان‌گرفتن حکومت مرکزی مقتدر در ایران کوشش‌های ایرانیان میهن‌دوست برای بهبود وضعیت آموزش و بهداشت ایران، ثمربخش‌تر شد. قانون طبابت که در ۱۳۲۹ ق/۱۲۹۰ ش به تصویب نمایندگان مجلس رسیده بود، به اجرا درآمد، چنان‌که در ۱۳۳۶-۱۳۳۷ ق (۱۹۱۸ م/۱۲۹۷ ش) ۳۰ پروانه پزشکی و دندان‌پزشکی صادر شد (راهنمای دانشکده، ص ۶۴) بار دیگر پزشکان خارجی برای تدریس در دارالفنون و کار در بیمارستان‌های نوین‌یاد به خدمت گرفته شدند (همان، ص ۶۸) بودجه مدرسه که در ۱۲۹۸ ش، ۹۷۲۰ تومان بود در ۱۳۰۲ ش به ۱۶۵۰۰ تومان

افزایش یافت (همان‌جا).

نقش دکتر امیراعلم در پیشرفت بهداشت... ۲۵۹/

به این ترتیب یکی از آرزوهای دیرین دکتر امیراعلم در دوره ریاست پرفسور ابرلن بر دانشکده پزشکی به حقیقت پیوست. او ۲۳ سال پیش از آغاز به کار آموزشگاه عالی بهداری مشهد در ۱۳۳۶ق/۱۹۱۷م در محل دارالشفای مشهد گفته بود:

ما بیش از همه چیز به کارخانجات آدم‌سازی محتاجیم. دارالفنون تهران کفایت نمی‌کند. من همیشه ایجاد لااقل سه باب دارالفنون را در سه مرکز ایالتی لازم دانسته و می‌دانم: مشهد اصفهان و تبریز. البته آرزوی من این است که در مرکز هر یک از ایالات یک دارالفنون تأسیس شود (تشیّد، ص ۱۱۳).

همچنان‌که فلور در پژوهش خود در بارهٔ بهداشت عمومی در دوران قاجار نتیجه‌گیری کرده است، در آن دوره نه تنها خدمات سلامت عمومی وجود نداشت، بلکه بهداشت به طور کلی مورد توجه نبود (فلور، ص ۳۰۵). نوشتن رساله‌هایی در بارهٔ اهمیت بهداشت برای مردم و برای دولت‌مردان گواهی است بر این که کم‌ترین توجه به اصول بهداشتی وجود نداشت. برای مثال، در ۱۸۶۵م/۱۲۸۲ق/۱۲۴۴ش که دست‌کم ۵۰/۰۰۰ بیمارستان در جهان وجود داشت، رساله‌ای در ایران نوشته شده است که برای دولت‌مردان شرح می‌دهد ساختن بیمارستان تا چه اندازه برای سلامتی مردم و ارتش مهم است (ابراهیم‌نژاد، ص ۲۶ و ۵۳). معرفی پزشکی غربی در ایران که از دههٔ ۱۸۰۰م آغاز شده بود، نتوانست تغییری در این وضعیت بدهد و حدود ۱۵۰ سال دیگر مردم